
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE N. 124 DEL 29-12-2023

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA VAIANA EDOARDO SERVIZIO TRASPORTO N. 6 SALME
MIGRANTI NON IDENTIFICATE DA CASTELVETRANO A MAZARA DEL VALLO

 
 

Il Responsabile del Procedidmento

Lio Nastasi

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse
 
Premesso:

Che nella mattina del 28 ottobre 2023 questo Ente veniva informato dalla Capitaneria di Porto di Mazara del
Vallo del rinvenimento di n. 5 (cinque) cadaveri sul litorale antistante la contrada Belìce di Mare, in prossimità
della struttura Paradise Beach Resort e successivamente n. 1 salma  verso il litorale di Triscina di Selinunte;

Che in atto essendo state effettuate tutte le procedure secondo direttive dell’Autorità Giudiziaria, si trovano in
deposito presso questo comune e precisamente n. 5 salme presso l’ospedale di Castelvetrano e n. 1 salma presso il
cimitero comunale;

Rilevato che il comune, non avendo disponibilità di posti presso il locale cimitero, ha chiesto ai comuni della
provincia, per il tramite del Prefetto di Trapani, la disponibilità di posti per l’inumazione;

Richiamata la nota della Prefettura di Trapani n. 87695 del 14 novembre 2023, con la quale la stessa comunicava
a questo Ente i comuni disponibili ad accogliere dette salme, tra i quali Mazara del Vallo, per l’inumazione con
oneri a carico di detta Prefettura;

Richiamata la nota di questo Ente inviata al Comune di Mazara del Vallo, che precedentemente aveva
manifestato disponibilità ad accogliere le salme in questione, prot. n. 69920 del 29.12.2023, con la quale è stato
comunicato agli uffici competenti, previa intesa per le vie brevi, che le salme prima dette sarebbero state
trasportate nei luoghi idonei in data 03.01.2024;

Preso atto del preventivo di spesa trasmesso a questo Ente in data 29.12.2023 dall’Impresa specializzata “Agenzia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Funebre Eduardo Vaiana” con sede in via La Farina n. 8, 91022 Castelvetrano, partita IVA 01863120810, valore
dell’offerta   €2.000,00, comprensivo di ogni onere per l’esplicazione dell’incarico;

Dato atto che, nel caso di specie, i requisiti in possesso dalla prima citata Impresa Eduardo Vaiana, sono stati già
verificati in quanto risulta che la prefata Impresa ha effettuato, per conto di questo Ente servizi similari;

Ritenuto necessario, pertanto:

A)      assumere impegno di spesa della superiore somma di €2.000,00 al cap.510.1  del bilancio di
previsione 2022/2024, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023, al fine di attivare il
servizio in questione;
B)      di provvedere in merito mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023
(appalto di servizi sotto soglia) all’Impresa specializzata “Agenzia Funebre Eduardo Vaiana” con sede in
via La Farina n. 8, 91022 Castelvetrano, partita IVA 01863120810, valore dell’offerta  €2.000,00,
comprensivo di ogni onere per l’esplicazione dell’incarico;

Dato Atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i al
presente contratto è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture richiesta del responsabile del procedimento, ha attribuito alla presente fornitura, ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari stabilita, il codice identificativo gara C.I.G. ZC93E03C40;
Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente ;

Visti/e:
-la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;
-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
Dato Atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del vigente
piano di Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

PROPONE
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto

1.        di assumere impegno di spesa della superiore somma di €2.000,00 al cap. 510.1  del bilancio di
previsione 2022/2024, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023, al fine di attivare il
servizio in questione;
2.        di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 (appalto di servizi sotto soglia) all’Impresa
specializzata “Agenzia Funebre Eduardo Vaiana” con sede in via La Farina n. 8, 91022 Castelvetrano,
partita IVA 01863120810, valore dell’offerta  €2.000,00, comprensivo di ogni onere per l’esplicazione
dell’incarico del trasporto di n. 6 salme da Castelvetrano a Mazara del vallo nei luoghi idonei all’inumazi
one;
3.        di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto
2010 e s.m.i al presente contratto è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture richiesta del responsabile del procedimento, ha attribuito alla presente
fornitura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari stabilita, il codice identificativo gara C.I.G.
ZC93E03C40;
4.        di notificare  copia della presente determinazione all’Impresa specializzata “Agenzia Funebre
Eduardo Vaiana”

 

                                                                         Il Responsabile del Procedimento

                                                                                           Lio Nastasi          

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 

                      IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del Procedimento,
che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;

Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;

Riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA

A)     Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
B)      Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.

 

 

                                                                    Il Responsabile della III Direzione Organizzativa
                                                                                             Dott.ssa Maria Morici

 

  
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 29-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 29-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

510.1 SPESE PER LITI ARBITRAGGI RISARCI MENTI E ALTRI ONERI STRAORDINARI
U.1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso  2.000,00 2023.2640.1.

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



Data, 29-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


